Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2019

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismos e Obras, Ilm.º Sr.º Rodrigo Miranda, para

que, reiterando o requerimento nº 602/2017, se proceda com obras de pavimentação,

incluindo ações de calçamento e posterior asfaltamento nas seguintes ruas: Vênus, Terra,

Sol, Nebulosa, Netuno, Mercúrio, Marte, Lua, Júpiter e Cadente, todas localizadas no

Bairro João Batista, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

As ruas citadas estão localizadas no Bairro João Batista, que é uma das regiões que mais

apresenta crescimento urbanístico em nossa cidade. Desde anos anteriores que a

população demanda ações de saneamento e calçamento, formalizadas no requerimento de

n° 602/2017. As vias  não possuem nenhum tipo de pavimentação e apresentam localidade

muito íngremes, com ladeiras que ficam intransitáveis em períodos chuvosos. Essa

situação gera diversos transtornos e demanda frequentemente ações de reparo e

patrolamento/terraplanagem. Com a realização do calçamento e posterior revestimento

asfáltico esses problemas serão sanados. Essas ações de infraestrutura garantiriam um

melhoramento no fluxo de veículos e uma maior durabilidade do pavimento, além de

fornecer maior segurança aos pedestres e condutores. Esta ação certamente será

revertida numa benfeitoria pública incalculável e irá aumentar o bem-estar dos moradores

do Bairro João Batista e de regiões adjacentes, que fazem uso destas vias diariamente.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional do Secretário de Obras e Urbanismo: rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 08 de outubro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

		2019-10-08T10:04:50-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró